
   

  
Pagina 1 di 5 

 

 

D.D.G.  n° 20 

                                      
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE   SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge 17 agosto 1942, n.1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 71 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 11 aprile 1981, n. 65, art.7, modificato dall'art.6 della legge regionale 
             30 aprile 1991, n.15; 
VISTO l'art.10 della legge regionale 10 aprile 1995, n.40; 
VISTO il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per  

pubblica utilità, approvato con D.P.R. n. 327/01 e modificato dal D. L.vo n. 302/02, reso 
applicabile con l’art. 36 della L.R. n.7 del 02/08/02 come integrato dall’art. 24 della L.R. n. 
7 del 19/05/03; 

VISTO il D.Lgs 152/06 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 
VISTO l’art. 59 della legge regionale n. 06 del 14/05/2009, così come modificato dall’art. 11 

comma 41 della l.r. 09/05/2012, n°26; 
VISTO il decreto Presidenziale 08/07/2014, n°23 “Regolamento della valutazione ambientale 

strategica di piani e programmi nel territorio della Regione Siciliana”; 
VISTO il Piano Regolatore Generale vigente del Comune di Erice, approvato con D.Dir. n° 

44/DRU del 26/01/01; 
VISTA l’istanza, prot./Serv.3/n. 45948 del 24/05/2016, assunta agli atti di questo Dipartimento in 

data 25/05/2016 al n. 11194, con la quale l’Assessorato della Salute – Dipartimento 
Regionale per la Pianificazione – Servizio 3 “Gestione degli Investimenti”, su richiesta 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, con nota prot. n. 001-40608-GEN/2016, ha 
trasmesso la documentazione relativa al progetto in oggetto specificato, per il rilascio 
dell'autorizzazione ai sensi dell'art. 7, L.R. N° 65/81 e ss.mm.ii.;  

VISTE le note prot. n. 13574 del 29/06/2016 e prot. n. 14327 del 02/08/2017, con la quale questo 
Servizio ha richiesto all’Assessorato della Salute – Dipartimento Regionale per la 
Pianificazione – Servizio 3 “Gestione degli Investimenti”, la documentazione necessaria ai 
fini delle determinazioni assessoriali, riscontrate rispettivamente con  note  prot./Serv.3/n. 
61895 del 26/07/2017 (ARTA prot. n. 13928 del 27/07/2017) e prot. 1790/2018 del 15/01/2018 
(ARTA prot. n. 856 del 17/01/2018); 

VISTA la delibera di approvazione n. 141 del 20/11/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha 
emesso parere ai sensi dell'ex art. 7 L.R. 65/81 sul progetto per la realizzazione di una 
elisuperficie a servizio del presidio ospedaliero Sant’Antonio Abate di Trapani; 

VISTI la certificazione sul regime urbanistico e vincolistico del 06/07/2017, rilasciata dal 
Responsabile del settore V° e VI° f.f. del comune di Erice, lo stralcio del P.R.G. vigente 
(Tav. 56) con relativa legenda e lo stralcio zona SIC (Natura 2000); 

VISTO il Titolo di proprietà del comune di Trapani (rep. n. 15565) e atto di permuta immobiliare 
(rep.n. 53052); 



               

  
Pagina 2 di 5 

 
 

VISTA l’autorizzazione favorevole prot. n. 3000 del 09/06/2017, rilasciata dalla Soprintendenza ai 
BB.CC.AA. di Trapani ai sensi dell’art. 146 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, 
valida per un periodo di cinque anni; 

VISTO il Parere favorevole reso dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani ai sensi dell’art. 13 della 
L. n. 64/74, prot. n.  23633 del 10/02/2016; 

VISTO il Parere favorevole rilasciato dall’Aeronautica militare di Trapani Prot. M_D.ATP001. 
09/12/2014.0021072; 

VISTO il Parere ENAC prot. 0132520/DOS del 16/12/2014;  
VISTO il Parere favorevole del Responsabile del Settore Urbanistica rilasciato nella Seduta del 

05/09/2017, allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 141 del 20/11/2017; 
VISTA la Nota Consigliere Barracco del 15/11/2017; 
VISTA la Nota ASP prot. n. 49468 del 16/11/2017; 
VISTA la Nota UTC prot. 49933 del 20/11/2017; 
VISTO il parere n. 11/S2.4 del 26/03/2018, dell'U.O. 2.4 del Servizio 2/DRU di questo 

Assessorato, reso ai sensi dell'art.10 della legge regionale 21 aprile 1995, n.40, che di 
seguito parzialmente si trascrive: 
“…..Omissis…… 
Rilevato che: 

 L’area interessata dalla realizzazione dell’elisuperficie a servizio del Presidio Ospedaliero 
San Antonio Abate di Trapani, di dimensioni pari a circa 5.700,00 mq, è attualmente libera e 
ricade nel fg. di mappa 186, p.lla n. 408, in località Raganzile. 

 Nel vigente P.R.G. del comune di Erice ,  è classificata in minima parte “fascia di rispetto dei 
canali di gronda” esistenti, parte “verde pubblico” e parte “verde non attrezzato”, da 
classificare  con la proposta di variante de quo, in Z.T.O. “F” – “Attrezzatura sanitaria – 
Elisuperficie” Ospedale San Antonio Abate di Trapani (graficamente visualizzata 
nell’elaborato tecnico “Tavola Urbanistica _Tav. 56 PRG”). 

 Il progetto in esame, prevede la realizzazione di un complesso infrastrutturale che sarà dotato 
di strutture ed attrezzature come di seguito riportate: 
- elisuperficie per il decollo e l’atterraggio dell’elicottero;  
- opere di viabilità interna per l’accesso all’elisuperficie; 
- impianto antincendio; 
- un sistema di alimentazione elettrica per l’accesso all’elisuperficie; 
- sistema di alimentazione elettrica per l’illuminazione e la segnaletica luminosa orizzontale 

e verticale dell’elisuperficie; 
- sistema di raccolta e convogliamento delle acque meteoriche di elisuperficie fino alla rete 

urbana di acque grigie; 
- opere di recinzione dell’area; 
- impianti comuni e speciali; 
- sistema di apparati radio aeronautici e metereologici, strumentazioni rispondenti a 

specifiche esigenze operative. 

 L’elisuperficie è una infrastruttura puntuale, fondamentalmente a raso, che non prevede la 
realizzazione di manufatti fuori terra ad eccezione di alcuni locali tecnici, di modeste 
dimensioni, necessari per le disposizioni di sicurezza quali l’impianto antincendio, alcune 
apparecchiature per l’impianto di illuminazione, l’alloggiamento del quadro elettrico, una 
viabilità di accesso per ambulanza e mezzi di soccorso su gomma. 

 Come rappresentato nella proposta di deliberazione “dal punto di vista urbanistico ed in 
particolare del regime vincolistico, come correttamente indicato nella relazione illustrativa di 
progetto: “E’ doveroso precisare che le superfici di limitazione ostacoli per le operazioni di 
atterraggio e decollo dell’elisuperficie, una volta approvate dagli Enti competenti dovranno 
tradursi in vincoli urbanistici per tutti gli edifici circostanti ( non saranno possibili 
sopraelevazioni o nuove edificazioni che possono perforare le superfici di volo)”, con 
l’approvazione della variante urbanistica de quo risulteranno applicati i vincoli urbanistici 
dettati dai coni di atterraggio e decollo così come indicati nelle tavole di progetto”. 

Considerato che: 



               

  
Pagina 3 di 5 

 
 

 Il procedimento amministrativo di autorizzazione di cui all'art.7 della L.R. 65/81 e dell'art.6 
della L.R. 15/91 risulta regolare; 

 l'Ufficio del Genio Civile di Trapani ha rilasciato parere favorevole ai sensi dell’art. 13 
Legge n. 64/74 e ss.mm.ii. dal quale si evince altresì, che “l’area di progetto non risulta 
interessata dal “Piano Straordinario per l’assetto idrogeologico” (D.A.R.T.A. n. 298/41 del 
04/07/2000 e succ. agg.) e da Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico (D.A.R.T.A. 
n. 543 del 25/07/2002 – classi di rischio R1, R2, R3 ed R4 così come risulta dall’allegata 
dichiarazione a firma del Geol. Sergio Messineo.”; 

 la Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Trapani ha rilasciato parere favorevole ai sensi dell’art. 
146 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (Visto altresì il Piano Paesaggistico degli 
ambiti 2 e 3 ricadenti nella provincia di Trapani, adottato con Decreto Assessoriale n. 6683 
del 29/12/2016); 

 sul progetto in argomento sono stati acquisiti gli ulteriori pareri dell’Aeronautica Militare e 
dell’ENAC; 

 per lo specifico caso concreto, in sede istruttoria è stato verificato la non sussistenza di piani 
e programmi sovraordinati e pertanto, non è necessaria per la localizzazione delle singole 
opere la procedura di Verifica di Assoggettabilità a V.A.S. ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 
152/2006 (giusta nota Assessoriale prot. n. 2765/gab/12 del 26/04/2017 ad oggetto: Art. 6, 
comma 12 D.L. 152/2006. Provvedimenti di autorizzazione di opere singole che hanno per 
legge l’effetto di variante ai piani e programmi elaborati per la pianificazione territoriale del 
DRU); 

 il Responsabile del Settore Urbanistica del Comune di Erice ha espresso “Parere favorevole 
alla trasmissione al Presidente del Consiglio Comunale degli elaborati relativi al progetto per 
la realizzazione di una elisuperficie a servizio del Presidio Ospedaliero San Antonio Abate di 
Trapani, come integrati dalla “Tavola Urbanistica _Tav. 56 PRG”(elisuperficie e coni di 
avvicinamento e decollo sul P.R.G.)”, al fine di esprimere il proprio parere ai sensi dell’art. 7 
comma 2 della L.R. n. 65/81, sulla Variante al P.R.G. da approvare secondo le procedure 
indicate dallo stesso art. 7 della L.R. n. 65/81 da parte dell’Assessorato T.A.”; 

 dalla proposta di deliberazione n. 155 del 06/09/2017, si evince che la previsione di un 
elisoccorso rientra tra le direttive dell’Amministrazione Comunale per la redazione della 
variante generale al PRG, meglio esplicitate nella delibera di G.M. n° 167 del 09/08/2008 e 
confermata dal Consiglio Comunale con la deliberazione n. 12 del 27/01/2011 di 
approvazione dello schema di massima della variante generale al PRG: “prevede la 
localizzazione di un’area da destinare ad elisoccorso nella zona di Casa Santa in prossimità 
dell’Ospedale S. Antonio Abate, così come determinato dall’accordo di programma 
sottoscritto tra il Comune e l’Azienda Ospedaliera”; 

 il Consiglio Comunale del comune di Erice, con Deliberazione n. 141 del 20/11/2017, 
approva la proposta n. 155/2017 ed esprime parere favorevole sulla variante urbanistica per 
la realizzazione di un’elisuperficie a servizio del Presidio Ospedaliero San Antonio Abate di 
Trapani;  

 la variante in argomento potrà dotare l’Ospedale S. Antonio Abate di Trapani, sito nel 
territorio del Comune di Erice, di una elisuperficie a servizio del Presidio Ospedaliero che 
rappresenta essere una attrezzatura di carattere sovra comunale, di carattere provinciale. 

Per tutto quanto sopra premesso, visto, rilevato, considerato, rilevato l’interesse pubblico dell’intervento e 
le condizioni di cui all’art. 7, l.r. 65/81 

questa Unità Operativa S2.4 DRU è del parere che  

la variante urbanistica connessa al progetto per la realizzazione di una elisuperficie a servizio del presidio 
Ospedaliero San Antonio Abate di Trapani (con l’apposizione del conseguente vincolo dovuto ai  coni di 
avvicinamento per l’atterraggio e il decollo degli elicotteri),  in un’area sita in località Raganzile, 
catastalmente individuata con la particella n. 408 del foglio di mappa n. 186, che risulta nella piena 
disponibilità dell’ASP di Trapani, classificata nel vigente PRG come “fascia di rispetto dei canali di 
gronda” “verde pubblico” e “verde non attrezzato”e da classificare in Z.T.O. “F” – “Attrezzatura sanitaria 
– elisuperficie” Ospedaliero San Antonio Abate di Trapani, possa essere autorizzata ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n° 65/81 e ss.mm.ii., in conformità alle eventuali condizioni, prescrizioni e/o raccomandazioni 
contenute nei pareri dagli Enti in premessa citati e fatti salvi ulteriori vincoli ed obblighi derivanti da altre 
disposizioni di legge.” 



               

  
Pagina 4 di 5 

 
 

RITENUTO pertanto di potere condividere il sopra richiamato parere n. 11/S2.4 del 26/03/2018, 
reso dell'U.O. 2.4 del Servizio 2/DRU di questo Assessorato 

 
DECRETA 

 
ART.1) Ai sensi e per gli effetti dell’art.7 della legge regionale n.65 dell'11 aprile1981 e s.m.i., in 

conformità al parere n. 11/S2.4 del 26/03/2018, espresso dall' U.O.2.4  del servizio 2/DRU 
di questo Assessorato,  si autorizza l’Assessorato della Salute – Dipartimento Regionale 
per la Pianificazione – Servizio 3 “Gestione degli Investimenti”, alla esecuzione del 
progetto relativo la realizzazione di una elisuperficie a servizio del presidio ospedaliero 
Sant’Antonio Abate di Trapani, a condizione che siano rispettate le prescrizioni espresse 
nei pareri rilasciati, fatti salvi i vincoli e obblighi derivanti da altre disposizioni di legge. 

ART.2) Fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono allegati i seguenti atti ed 
elaborati che  vengono vistati e timbrati da questo Assessorato:   
1. Parere n. 11/S2.4 del 26/03/2018 reso dal Servizio 2/U.O.2.4; 
2. Deliberazione di Consiglio n. 141 del 20/11/2017; 

Elaborati di progetto: 
3. Relazione Generale Illustrativa e Tecnico Descrittiva; 
4. Relazione sui Materiali; 
5. Relazione smaltimento acque superficiali; 
6. Relazione Indagini Geofisiche; 
7. Relazione Geologia B2a; 
8. Relazione Impianto antincendio; 
9. Valutazione Incidenza Ambientale: 
10. Inserimento area Elisuperficie, strade, coni di atterraggio sul P.R.G.; 
11. Tav. E_1 Carta Tecnica Regionale con indicazione area elisuperficie; 
12. Tav. E_2 Carta Tecnica Regionale con posizionamento elisuperficie; 
13. Tav. E_3 Ortofoto con posizionamento elisuperficie; 
14. Tav. E_4 Rilievo topografico con ubicazione elisuperficie e superfici di decollo e 

atterraggio, rilievo plano-altimetrico; 
15. Tav. E_5 Profilo Longitudinale Sez. A-A; 
16. Tav. E_6 Profilo Longitudinale Sez. B-B; 
17. Tav. E_7 Planimetria stato di Progetto; 
18. Tav. E_8 Planimetria rete smaltimento acque da dilavamento; 
19. Tav. E_9a Particolari costruttivi elisuperficie; 
20. Tav. E_9b Particolari costruttivi elisuperficie; 
21. Tav. E_10 Sezioni A-A e B-B elisuperficie; 
22. Tav. E_13a Particolare cancello scorrevole; 
23. Tav. E_13b Particolare costruttivo recinzione; 
24. Tav. E_14 Particolare prato strutturato e sistema di innesto condotta in PVC; 
25. Tav. E_15 Planimetria, profilo longitudinale, particolare sezione strada di accesso 

elisuperficie; 
26. Tav. E_16 Particolare costruttivo impianto antincendio; 
27. Tavola Urbanistica – TAV. 56 del P.R.G. (Variante urbanistica relativa alla 

realizzazione di una elisuperficie a servizio del Presidio Ospedaliero San Antonio 
Abate di Trapani). 

ART.3) l’Assessorato della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione – Servizio 3 
“Gestione degli Investimenti”, dovrà acquisire, prima dell'inizio lavori, ogni eventuale 
autorizzazione o concessione necessaria per la realizzazione del progetto. 

ART.4) Ai sensi e per gli effetti del comma 1° dell’art.10 del citato DPR 327/01 e s.m.i, si da 
espressamente atto del vincolo preordinato all’esproprio disposto con l’autorizzazione del 
presente progetto in variante al vigente P.R.G. del Comune di Erice. 



               

  
Pagina 5 di 5 

 
 

ART.5 l’Assessorato della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione – Servizio 3 
“Gestione degli Investimenti” e il Comune di Erice, sono  onerati ciascuno  per le proprie  
competenze, agli adempimenti  consequenziali  del  presente decreto  che, con  esclusione  
degli allegati  sarà pubblicato per esteso  nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, 
ai sensi  dell’art.10  della Legge 1150/42. 

ART.6) Il presente decreto con gli elaborati tecnici ad esso allegati, dovrà essere pubblicato sul sito 
web dell’Amministrazione comunale (Albo Pretorio on line), ai sensi della normativa 
vigente in materia di pubblicazione degli atti, ferma restando la possibilità per 
l’amministrazione, in via integrativa, di effettuare la pubblicità attraverso avviso di 
deposito degli atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale. 

ART.7) Avverso il presente provvedimento è esperibile, dalla data di pubblicazione, ricorso 
giurisdizionale dinanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di centoventi giorni. 

  Ai sensi dell’art. 68 della l.r. 12 agosto 2014, n° 21 e, s.m.i. il presente decreto è pubblicato 
anche sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica. 

 
  Palermo,  12/04/2018 
 
 
                                                                                                           IL DIRIGENTE GENERALE  
                    (Giovanni Salerno) 
                  firmato 

 


